238. qu'a W A] qua C → *depa*: anziché «depat». Pur trovandoci dinanzi a una forma di diffuso anisosillabismo e di polimetria corriva, tuttavia, nel caso specifico, si conserva altresì per ragioni metriche e per garantire una migliore soluzione fonica. Infatti, trattandosi di un dodecasillabo, con ictus sulla quinta sulla settima e sulla undicesima posizione, la forma apocopata nel computo sillabico garantisce sinalefe: «qu'a su Redentore depa ^ esser leale». • 240. querfit morrer W A] querfitmorrer C. • 241. sia C A] siat W. • 243. fin[i] fine C W A. Si regolarizza per non ingenerare confusione con il sostantivo omografo. Inoltre l'avv. fini (per), «Perfino, finanche, anche», occorre, nel poemetto, altre tre volte: 185; 609; 825: «in sa vera fide per fini a sa morte». • 246. aconortu W A] aco nortu C. • 248. fuynt W A] fuynt C.

[tanto che la santa fede debba abbandonare | per vestiti robe né denari]. | Ascolta la risposta di santo Gianuario: | «Caro babbo e maestro, non abbiate paura, | io già so che è adesso l'ora | che al Redentore debba esser leale, | il quale, per darci il Regno celeste, | volle morire sul legno della croce; | anche se sono un servitore di età rude, | spero tanto in Cristo di essere forte | durante tutti i supplizi sino alla morte; | ho messo in conto che per un brutto giorno | mi darà adesso il Regno eterno». | Stando i santi in questo conforto, | arrivarono in Corsica nel detto porto, | e dopo che furono arrivati, | al re Barbaro furono presentati; | davanti al quale col loro viso, | mostravano la costanza che portavano nel cuore | di morire per Cristo figlio di Maria.]

- Su cane, videndo tanta valantia
 et tanta alegeria in sos ditos sanctos,
 255. creendelos vincher cum suos ispantos,
 cum cara rabiosa et crudele voghe
 nayt: « Qui sunt custos qui ba[ti]des inoghe,
 de itte lege sunt et de quale terra?
 Ministrant in sa cara esser homines de guerra,
 260. cum grande audacia et presumptione;
 in itte Deu tenent sa devotione? »
 Sos sanctos resposint a cussa demanda:
 « Si queres isquire dae noys, da quale banda
 et in quale parte noys syamus nados,
 265. ti naramus qui semus naturales sardos,
 nudridos et pesados in sa citade turrutana,
 sa quale, como, est metropolitana;
 si de sa fide nostra tu queres isquire,
 cristianos semus et per Cristus finire
 270. et pro sa fide sua noys deliberamus,
 pro qui cussu est veru Deu et cussu adoramus,
 et amus sa nostra firma confidantia
 in sa Trinitate et una substantia,
 et ancu adoramus sa Incarnatione
 275. de Jesu Cristu cum grande devotione,
 et a cussu solu damus laude et gloria ».